
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de setembro de 2024 | Nº 647

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024 – PRC Nº 280/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024 – PRC Nº 280/2024.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro total (com franquia reduzida) para os veículos
pertencentes à frota municipal. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 03/10/2024 às 09:00
horas e a abertura será no dia 03/10/2024 às 09:10 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e
Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 17 de setembro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 10971

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0187/2024

Extrato Contrato nº 0187/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e MARCELINHO DE LIMA SHOWS E
PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto:  CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA
MUSICAL DE “MARCELINHO DE LIMA”, PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AOS 165 ANOS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS, EM ÚNICA
APRESENTAÇÃO NA DATA DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Dotações: 864 - 02.021.13.392.0037.2214.3.3.90.39.00

Vigência: 60  dias, contados a prtir da sua assinatura. Valor: R$ 105.000,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Inexigibilidade 015/2024 - Processo 298/2024.

Pará de Minas, 17 de setembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10978

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0187/2024

Página 1/6

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Extrato Contrato nº 0187/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e MARCELINHO DE LIMA SHOWS E
PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto:  CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA
MUSICAL DE “MARCELINHO DE LIMA”, PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AOS 165 ANOS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS, EM ÚNICA
APRESENTAÇÃO NA DATA DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Dotações: 864 - 02.021.13.392.0037.2214.3.3.90.39.00

Vigência: 60  dias, contados a partir da sua assinatura. Valor: R$ 105.000,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Inexigibilidade 015/2024 - Processo 298/2024.

Pará de Minas, 17 de setembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10979

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0165/2024

Extrato Contrato nº 0165/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e DEVA VEÍCULOS LTDA. Objeto:
FORNECIMENTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

Dotações: 683 – 02.014.26.122.0054.1034.4.4.90.52.00

Vigência: 12 meses contados a partir da sua assinatura. Valor: R$ 575.000,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão
040/2024 - Processo 0190/2024.

Pará de Minas, 17 de setembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10982

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL 73/2024 – SMADRMA/FISCAMB

EDITAL 73/2024 – SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente, informa ao interessado a decisão administrativa sobre a Análise de Defesa contra o Auto de Infração:

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 647

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


N° do Processo N° do Auto de Infração Interessado Decisão Administrativa

0446161/2023 AI 1292/2023 F****o G****o A****l IMPROCEDENTE

Para ter aceso ao documento completo basta comparecer à Secretaria de Agronegócio Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente para retirá-lo. Aos que apresentaram a defesa tempestivamente, cabe ao autuado 30 (trinta) dias contados a partir

da publicação deste para apresentação do recurso administrativo contra o Auto de Infração de acordo com o disposto no Art.

209 da Lei Municipal 6584/2021.

Pará de Minas, 16 de Setembro de 2024.

Fiscalização Ambiental

Publicado por: Bruna de Oliveira Faria
Código identificador: 10977

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 011/2024 -

PROCESSO(PRC) N° 251/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, a
CONCORRÊNCIA Nº 011/2024 - PROCESSO(PRC) N° 251/2024, à seguinte empresa:

ENGEMILLE ENGENHARIA LTDA.

Proceda-se então, à contratação da referida empresa, para “CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA, NESTE
MUNICÍPIO,” conforme consta na proposta apresentada e estipulado no instrumento convocatório, de acordo com a
solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, tendo em
vista ser a mesma vencedora do processo licitatório em referência.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 10980

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2024

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2024 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 27.04.2024, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro
Senador Valadares, das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos
necessários à contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato Classificação Situação Função

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 647



Livia Maria Dutra Silva 30 CONVOCADO
Técnico em Enfermagem – vaga de interesse

excepcional
Ana Flavia Cristina Aparecida Silva
Alves 31 CONVOCADO

Técnico em Enfermagem – vaga de interesse
excepcional

Larissa Eduarda Almeida Cardoso 32 CONVOCADO
Técnico em Enfermagem – vaga de interesse

excepcional

Luana Mariana Nogueira 33 CONVOCADO
Técnico em Enfermagem – vaga de interesse

excepcional

Pará de Minas, 18 de setembro de 2024.

Ana Clara Teles Meytre

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 10969

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
CERTIDÃO DE RETIFICAÇÃO - REFERÊNCIA: AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO DE COMPRA Nº 41/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2024

CERTIDÃO DE RETIFICAÇÃO

Referência: AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo de Compra nº 41/2024

Dispensa de Licitação nº 20/2024

CERTIFICO que, conforme constou do Aviso de Contratação Direta do Processo de Compra nº 41/2024, Dispensa de
Licitação nº 20/2024, foi estipulado o prazo para o envio de propostas comerciais até a data de 20/09/2024 para o e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br.

No entanto, em razão da Portaria nº 55, de 5 de setembro de 2024, que declarou ponto facultativo na Câmara Municipal de
Pará de Minas no dia 20 de setembro de 2024 em comemoração às festividades de aniversário de Pará de Minas,
informamos a prorrogação do prazo para o envio das propostas comerciais.

Dessa forma, o novo prazo para o envio das propostas será o primeiro dia útil subsequente, ou seja, 23/09/2024.

Ficam, portanto, os interessados cientes da alteração do prazo para envio das propostas comerciais, sendo a nova data limite
23/09/2024.

Pará de Minas, 17/09/2024.

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10970

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 647



CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

1.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PARÁ DE MINAS COMID

Resolução 55/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Federal Nº. 10.741/2009 e da Lei Municipal Nº. 6.942/2023 e, através de sua mesa diretora e ad referendum CMDPI,
Comissão do Fundo de Entidades, realizada em 17 de setembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a utilização dos rendimentos de aplicação financeira do recurso do FUMID - entidade Cidade Ozanan de Pará
de Minas, CNPJ: 20.898.458/0001-17, Termo de Fomento: 040/2023 - Projeto: Nutrindo com Afeto Idade, firmado em
28/11/2023.

Art 2  Aprovar as alterações para utilizar o valor disponível do valor de rendimentos financeiros, conforme extratos
bancários do crédito do recurso e do saldo atual.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de setembro de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do COMID/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 10972

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PARÁ DE MINAS COMID

Resolução 56/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Federal Nº. 10.741/2009 e da Lei Municipal Nº. 6.942/2023 e, através de sua mesa diretora e ad referendum do
CMDPI, Comissão do Fundo de Entidades, realizada em 17 de setembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1  Aprovar a PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA do Projeto Nutrindo com Afeto, entidade Cidade
Ozanan de Pará de Minas, CNPJ 20.898.458/0001-17, Termo de Fomento nº 040/2023  , sem alteração no objeto da
parceria.

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 647



Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de setembro de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do COMID/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 10973

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PARÁ DE MINAS COMID

Resolução 57/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Federal Nº. 10.741/2009 e da Lei Municipal Nº. 6.942/2023 e, através de sua mesa diretora e ad referendum do
CMDPI, Comissão do Fundo de Entidades, realizada em 17 de setembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1  Aprovar a ALTERAÇÃO NO PLANO DE TRABALHO do Projeto Nutrindo com Afeto, entidade Cidade Ozanan
de Pará de Minas, CNPJ 20.898.458/0001-17, Termo de Fomento nº 040/2023  , sem alteração no objeto da parceria.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de setembro de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do COMID/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 10981

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 647


		2024-09-17T17:12:04-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




